АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                       от  10  ноября  2015  года   № 529
с.Яренск

Об утверждении основных направлений

 налоговой политики Ленского  района на 2016 год

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от  18.06.2014 № 34-н  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район» (в редакции от 28.10.2015 № 109-н), руководствуясь Уставом муниципального образования «Ленский муниципальный район», Администрация муниципального образования  «Ленский муниципальный район» постановляет:
      1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой политики Ленского района на 2016 год.
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава  МО «Ленский муниципальный район»                                А.Г. Торков

Приложение

к постановлению Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от  10  ноября 2015 года  № 529
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

налоговой политики Ленского района на 2016 год
Основные направления налоговой политики Ленского района на 2016 год (далее – налоговая политика)  разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Собрания депутатов  МО «Ленский муниципальный район» от  18.06.2014 № 34-н  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район» (в редакции от 28.10.2015 № 109-н).

Приоритеты налоговой политики  направлены на:

-создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей устойчивость консолидированного бюджета Ленского района в среднесрочной перспективе;

-привлечение инвестиций в экономику Ленского района за счет создания благоприятных условий для деятельности хозяйствующих субъектов, реализация приоритетных инвестиционных проектов.

Налоговая политика должна быть нацелена на увеличение доходного потенциала консолидированного бюджета Ленского района, сохранение социальной и финансовой стабильности, создание условий для устойчивого социально-экономического развития и строиться с учетом изменений законодательства Российской Федерации при одновременной активизации работы органов местного самоуправления Ленского района (далее – органы  местного самоуправления) и территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти по изысканию дополнительных источников доходов  бюджета МО «Ленский муниципальный район» и бюджетов поселений.

Достижению целей должны способствовать следующие основные направления:

-осуществление контроля за своевременностью и полнотой перечисления в бюджетную систему налогов и неналоговых платежей;
-проведение  мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет  и привлечению к налогообложению иногородних субъектов предпринимательской деятельности, имеющих имущественные объекты и рабочие места на территории Ленского района, а также субъектов предпринимательской деятельности, использующих теневые схемы оплаты труда и привлекающих рабочую силу без надлежащего оформления трудовых отношений;

-продолжение практики работы комиссий по обеспечению доходов бюджета; -усиление претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;
-проведение индивидуальной работы с должниками по платежам в бюджетную систему и взаимодействие с организациями по вопросу увеличения налогооблагаемой базы на территории Ленского района;

-взаимодействие органов местного самоуправления с налоговыми органами и другими администраторами доходов в целях повышения качества администрирования платежей и сокращения недоимки, усиление ответственности администраторов доходов бюджета МО «Ленский муниципальный район» и  бюджетов поселений за исполнением всеми плательщиками своих обязательств перед бюджетом;

-проведение анализа соизмеримости выпадающих доходов бюджета в связи с предоставлением дополнительных  льгот по налогам и иным обязательным платежам с экономическим эффектом от их предоставления;
-принятие мер по отмене неэффективных и неиспользуемых льгот;
-сохранение на период 2016-2018 годов ограничений на принятие новых налоговых льгот по местным налогам;

-мониторинг экономических и бюджетных результатов налоговых преференций, предоставленных в 2015 году индивидуальным предпринимателям, применяющим специальные налоговые режимы в виде упрощенной системы налогообложения и патентной системы налогообложения;

-мониторинг муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления по местным налогам и специальным налоговым режимам с целью выработки рекомендаций по совершенствованию указанных актов и устранению нарушений, допускаемых органами местного самоуправления;

-создание механизмов материального стимулирования органов местного самоуправления по увеличению и развитию собственной доходной базы местных бюджетов;

-отстаивание интересов Ленского района при рассмотрении и обсуждении проектов федеральных и областных законов и проектов других федеральных и областных нормативных правовых актов по вопросам налоговой и бюджетной политики;

-мониторинг результатов введения на территории Ленского района налога на имущество физических лиц, продолжение работы органов местного самоуправления направленной на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зарегистрированы с неполным отражением сведений, необходимых для исчисления налогов;

-повышение роли доходов от использования муниципального имущества и земельных участков;
-продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества казны  муниципальных образований;
-активизация работы по вовлечению в хозяйственный оборот или приватизации неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков;

-повышение эффективности управления муниципальными финансовыми и материальными вложениями в уставные капиталы хозяйствующих субъектов.